Hermínia Alfredo Mazive, residente em Chitava-Inharrime, Província de Inhambane, 

intentou Acção Executiva para Pagamento de Quantia Certa, no Tribunal Judicial do 

Distrito de Inharrime contra, Júlio Wilissenhane, mecânico de profissão, residente em 

Nhantumbo-Inharrime, Província de Inhambane, pedindo o pagamento de 109.000,00Mt 

(cento e nove mil meticais), com os fundamentos seguintes: 

• Por sentença proferida na acção declarativa de condenação registada sob o nº 

04/2013, pelo Tribunal Judicial do Distrito de Inharrime, o executado foi 

condenado para proceder à entrega da viatura pertencente a exequente, nas

[...]

condições em que a me se encontrava quando a exequente a entregou ao executado 

para reparação, ou em alterativa, pagar o valor correspondente ao preço da referida 

viatura; 

• O executado não cumpriu a obrigação contida na decisão proferida. 

Terminou pedindo o pagamento da quantia exequenda, no montante de MZN 109.000,00 

(cento e nove mil meticais). 

Com a petição inicial juntou os documentos, de fls. 5 a 8. 

Citado, o executado, para acção, interpôs recurso de agravo, com os fundamentos 

seguintes: 

• A sentença proferida na acção declarativa que deu azo a presente acção executiva

[...]

O Tribunal Judicial da Província de Inhambane proferiu acórdão que negou provimento 

ao recurso de agravo, interposto do despacho que ordenou a citação do executado para os 

termos da execução e condenou, ainda, o recorrente, no pagamento de multa no valor de 

MZN 15.000,00 (quinze mil meticais), por litigância de má-fé, (fls. 135 a 137). 

Inconformado com a decisão assim proferida, o recorrente interpôs recurso de agravo para 

esta instância, (fls. 144). 

• O tribunal a quo não se pronunciou sobre os embargos de terceiros, interpostos